



Folketingets Socialudvalg

Dato: 19. januar 2012

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 20. december 2011 følger hermed social- og integrationsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 86 (SOU Alm. del).

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail sm@sm.dk

MMA/ J.nr. 2012-156

Spørgsmål nr. 86:

"Ministeren bedes oplyse, hvor mange kommuner der har et beredskab i forhold til børn og unge, som har været udsat for seksuelle overgreb og redegøre for indholdet af beredskabet."

Svar:

I en kortlægningsundersøgelse, som SISO (Videnscentret for Sociale Indsatser ved vold og seksuelle overgreb mod børn) offentliggjorde 8. november 2011, svarer 82 pct. af alle landets kommuner (75 kommuner) via spørgeskema, at de enten har udarbejdet beredskab til håndtering af sager om seksuelle overgreb mod børn eller er i gang med at udvikle et beredskab.

Efter min mening er det imidlertid afgørende, at alle kommuner er rustede til at håndtere sager om seksuelle overgreb mod børn, og at alle kommuner har udviklet beredskaber hertil. Derfor var noget af det første, jeg gjorde som minister, at sende et brev til alle landets kommuner for at gøre opmærksom på SISO's tilbud om gratis konsulentbistand til kommunerne til at få udviklet beredskaber og opfordre kommunerne til at få udviklet deres beredskaber og sørge for løbende at holde dem opdateret.

I SISO's kortlægningsundersøgelse viser kommunernes besvarelser, at der er stor variation i udformningen af beredskaberne. Størstedelen af beredskaberne beskriver den akutte sagshåndtering, ca. to tredjedele beskriver, hvordan der følges op på sagen, mens ca. en tredjedel af beredskaberne beskriver, hvordan der skal arbejdes forebyggende.

I de kommuner, hvor SISO yder konsulentbistand til udvikling af beredskaber, tages der udgangspunkt i den enkelte kommunes forhold, behov og organisering, og derfor varierer beredskabernes indhold. Der gælder dog nogle grundlæggende anbefalinger i form af principper, der adresserer en kvalificeret koordinering af det tværfaglige og tværsektorielle samarbejde med fokus på, at barnet og dets nærmeste omsorgspersoner hurtigt får den

rette hjælp og støtte i forløbet og en efterfølgende kvalificeret behandlingsindsats.

Herudover skal beredskaberne bidrage til forebyggelse, tidlig opsporing og korrekt underretning. Konsulentbistanden omfatter endvidere implementeringstiltag i form af vidensformidling til kommunernes fagpersoner og tilbud om opfølgning på beredskabet via gennemgang af konkrete sager, når beredskabet har fungeret en periode.

Karen Hækkerup

/ Lars Møller Christiansen